**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quæstio secunda. Vtrum proprietates relatiuæ sint in essentia & personis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Lib. I. Distinctio XXXIII.

³⁸ Contra predictam tamen videntur esse quædam autoritates sanctorum. Dicit enim Hilarius. g. de trin. q. non humano modo ex compositis Deus est vt in eo aliud sit quod ab eo habetur, & aliud sibi qui haberet. Itē Boëtius p̄. de trin. ait, nihil in deo aliud p̄ter illud quod est neq; enim subiectum fieri potest. Item Aug. i. de trin. dicit q̄ si habetur in natura vniuersusque rerum, ut qui habet, hoc sit quod habet. Et Isidorus dicit quod Deus simpliciter dicitur, quia non aliud est ipse, & aliud quod in ipso est, ex quibus auctoritatibus videtur haberi quod nulla sit realis differentia inter essentiam & relationes quas habet.

³⁹ Ad hanc omnia & consumilia dicendum q̄ omnes iste auctoritates intelliguntur de absolutis quæ nullo modo differunt ab essentia nisi secundum rationes, rationes autem differunt ex natura resaltem secundum quid & cū determinatione aliquis trium predicatorum modo runt, vnde Augustinus. ii. de trin. illud quod ipse & alii sancti dicunt ait in quo ad semetipsum dicitur Deus & non ad alterum, hoc est quod habet sicut ad semetipsum dicitur vnius habendo vitam, & eadem vita ipse est. Illa autem sunt absolute in quibus ad semetipsum dicitur Deus & non ad alterum, & hac expostio non solum habetur expreſſe ex dicto iam allegato, sed etiam concordat his que dicta sunt prius, videlicet q̄ relatio vt relatio est non est quod habetur vel quod inheret, quia nō est quod sed cuius, vnde pater in quantum pater non est quod nec qualis nec quantus sed cuius, pater enim in quantum pater non est nisi filius, quia non est pater nisi filius, & ideo pro dicta auctoritates non intelliguntur de relationibus. Et si dicta auctoritates intelliguntur de relationibus, nihilominus non sunt contra prædeterminata, quia dato q̄ essentia sit idem quod relatio ab eis habita, non tamen sunt idem adæquatè & conuertibiliter, aut si sunt idem identicē non tamē idem sunt formaliter, quia differunt sicut res & modus habendi r̄ prout in præcedentibus extit declaratum & cū hæc differentia sit ex natura rei cirſcripto omni actu rationis necesse est dicere quod sit aliquo modo realiter, & qui negant hoc, videntur clare incidere in hæresim Sabellianam, quia impossibile est saluare quod paternitas & filiatio differant realiter inter se & non differant ab essentia ex natura rei, & sic realiter in hoc quod essentia est formaliter in qualibet persona per quam quilibet est Deus formaliter, & paternitas vel filiatione non est in qualibet persona formaliter, alioquin quælibet persona esset formaliter pater & filius, et sic periret diſtinctio personarum sicut posuit Sabellius.

QVÆSTIO SECUNDA.

Vtrum proprietas relatiæ sint in essentia & in personis.

Secundo queritur vtrum proprietas relatiæ sint in essentia & in personis. Et videtur q̄ non, quia omne quod est in aliquo est in eo secundum aliquum modum essendi in, sed nullus illorum modorum essendi in qui de terminatur à Philo. ⁴ Phys. potest assignari vel conuenienter modo quo proprietas dicuntur in essentia vel in personis, ergo &c.

² Iten omne illud in quo est relatio refertur, sed essentia diuina non refertur, ergo ad minus in essentia non est relatio.

³ SED CONTRA. quod enim in personis sint relationes patet per auctoritatem Greg. qui dicit quod in personis proprietas, & in essentia unitas, quod autem sint in essentia probatur, quia in diuinis nō sunt nisi duo prædicamenta, scilicet substantia & relatio, cum ergo hec nō sint seorsim oportet quod vel substantia sit in relatione quod est absurdum dicere, vel q̄ relatio sit in substantia vel in essentia.

⁴ RESPONSO. Videnda sunt tria. Primum est quod proprietas sunt tam in essentia quam in personis. Secundum per quem modum sunt in eis. Tertium erit in quo sint per prius, vtrum in essentia an in personis vel econuerso.

⁵ QVANTVM ad primum sciendum est quod relationes sunt in personis & in essentia. De personis patet

Quæſtio II.

⁹⁸ duplicitate. Primo sic, nihil constituitur formaliter nisi per aliiquid in eo existens, sed persona constituantur formaliter per relationes diuinæ vt probatum fuit supra, ergo relationes sunt in personis. Secundo sic, nihil refertur realiter nisi per id quod est in ipso, quod enim refertur solū per id quod est in altero refertur tātum secundum rationem, vt pater de scibili, sed persona diuina refertur realiter, ergo in ipsis sunt reales relationes, & haec ratio probat generaliter de omnibus relationibus, sed prima tantum de personalibus. Quod autem fuit in essentia patet sic, omnis relatio est in supposito relato mediante aliquo absoluto quod est fundamentum relationis, omnis enim modus essendi sicut in se sunt in alio sicut ad aliud requirit naturam absolutam in qua fundatur & mediante qua conuenienter conuenit, sed in supposito diuino nihil est absolutum nisi essentia, ergo relatio est in supposito diuino mediante essentia, si sic ergo est in essentia, quia eius est fundamentum.

⁶ QVANTVM ad secundum, scilicet ad quem modum essendi reducatur. Sciendum secundum Hilariū q̄ comparatio terrenorum ad diuinam nulla est, vnde proprietas quando modus quo relationes sunt in personis vel in essentia non est alius illorum qui enumeratur à Philo. ⁴ Physic. reduci tamen potest secundum aliquam similitudinem sic. Modus enim quo relatio est in essentia reduci potest ad illum modum quo sanitas est in calidis & frigidis, est enim in eis sicut in fundamento, dicit enim comparisonem eorum debitam, sed in animali est sicut in subiecto, potest & reduci ad illum modum quo forma est in materia quantum ad aliquid, quia quadruplicem aliquid est constitutum ex pluribus oportet q̄ unum eorum se habeat aliquo modo ad alterū sicut forma ad materiam, sed persona constituitur ex essentia & relatione. Et ideo secundum nostrū modum intelligendi relatio se habet ad essentiam aliquo modo sicut forma ad materiam, multum tamen est hic de disimilitudine.

⁷ De modo autem quo relatio est in persona. Scientiam quod quædam sunt relationes personales sicut paternitas, filiatio, & spiratio passiva seu processio, & haec sunt in personis sicut rationale in homine, & omnino differentia specifica in specie quā constituit. Itē enim formaliter constituantur personas et distinguuntur. Aliae sunt proprietates relationes sed non personales, vt spiratio communis & innascibilitas & haec sunt in personis modo quo accidens dicitur est in supposito eo q̄ tales intelliguntur advenire suppositis iam constitutis, & in hoc habent aliquem modum accidentis quod advenit rei post suum complectum esse.

⁸ QVANTVM ad tertium sciendum quod relationes non sunt per prius in essentia quam in diuinis personis, neq; secundum rem, neq; secundum rationem, non secundum rem, quia sic in diuinis nihil est prius aut posterius, neq; secundum rationem vel secundum modum intelligentia, quia impossibile est principia intrinseca alias cuius rei praetelligere vt vñta ante constitutum ex talibus principiis, nec econverso, quia constitutum dicit terminum vñtionis eorum ex quibus constitutur, impossibile autem est intelligere q̄ vñio sit facta, & terminus vñionis non sit acquisitus nec econverso, sed relatio & essentia sunt constituta persona, ergo impossibile est praetelligere relationem in essentia antequam intelligatur persona constituta, sed necessario simul intelligitur vñtrumque. Vel potest sic formari ratio, impossibile est quod aliqua intelligatur vt vñta & non intelligatur ex eis facta alia quod vñ, quia omnis vñio tendit ad vñm proper quod nō terminatur nisi habito vñ, sed quicunq; intelligit relationem in essentia intelligit relationem & essentia vt vñta, ergo necessario simul intelligit aliquid vñi constitutum ex eis. Illud autem non est nisi persona, quare &c. Et declaratur hoc per simile, sicut enim in materialibus suppositis dicit aliquid constitutum ex materia & forma, sic in diuinis persona dicit quid constitutum ex essentia & proprietate relationis quasi ex materia & forma, sed impossibile est intelligere formam in materia nisi cointellegendo constitutum, nec constitutum nisi cointellegendo partes in constituto, quæ &c. Minor declaratur, quia impossibile est intelligere

M. 3. com

Magistri Durandi de

compositionem nisi intelligendo compositum, nec compositum nisi intelligendo in ipso partes quarum visione ipsum est compositum, ideo &c. Notandum quod si relatio cum suo fundamento adueniret supposito iam constituto ut in creaturis, tunc relatio prius esset in fundamento quam in supposito.

9 A D primum argumentum patet solutio ex dictis.

10 Ad secundum dicendum quod omne illud in quo est relatio sicut in supposito relato illud refertur, non autem illud in quo est tantum ut in fundamento, relationes autem sunt in essentia sicut in fundamento soluunt, in personis autem sunt sicut in suppositis, & ideo solae personae referuntur & per consequens distinguuntur non autem essentia, & hoc est quod dicit Damascenus, quod proprietates sunt characteristicae, i.e. determinativae & distinctivae hypostaseos, i.e. personarum non autem essentiae.

DISTINCTIONE XXXIII.

Sententia huius distinctionis in generali

& speciali.

PRÆdictis autem adiiciendum. Superioris Magister comparauit proprietas ad essentiam & personas, & hic vero comparat essentiam & personas adiuicem. Et dividitur in tres. Primo determinat suum intentum. Secundum incidenter determinat de nominibus translatiuis. Tertio imponit tractatuui de trinitate & unitate ad finem. Secunda ibi, Præterea scinduntur eti. Tertia ibi, de sacramento unitatis. Prima diuiditur in quatuor. Primo Comparat essentiam & personam quantum ad identitatem. Secundo quantum ad praedicandi modum. Tertiū subiungit quo modo communia in diuinis possunt appropriari, & ponit appropriationis rationem. Quartu incideret determinat de quadam nomine communi. Secunda ibi, hic considerandū. Tertia ibi, Ex praedictis constat. Quarta ibi, sed non est prætermittendum. Prima diuiditur in tres. Primo ponit quorundam errorem. Secundo confirmat. Tertiū solvit. Secunda ibi, si enim iniquum. Tertia ibi, hic quidam dicunt. Et ultima diuiditur in tres. Primo respondet ad auctoritatem. Secundo respondet ad rationem in contrarium adductam. Secunda ibi, non ergo secundum corporalem. Tertia ibi, nec tam differentia. Hæc est diuisio littera in generali.

2 IN speciali vero sic procedit & proponit primo quod quidam dixerunt essentia & personam non esse idem. Postea confirmat hoc dictum, si enim eadem essentia est pater & filius, ergo eadem res generat & generatur, ad hanc facit autoritas Hilarii, dicens quod res natura & natura non sunt eadem vel idem, sed diuina persona est res natura, essentia autem dicitur ipsa natura, ergo differunt. Recipit quod verbum Hilarii est intelligendum in creaturis non in diuinis. Postea confirmat hanc in diuinis secundum Hilarius, res natura idem est quod natura scilicet natura ad existens res natura pater & filius est ipsa diuina natura, ipse enim Hilarius dicit quod Deus non est aliud ab his quibus sibi non insunt, id est, a creaturis. Deinde respondet ad rationem dicens quod secundum rationem essentia & hypostasis differunt, & quod genera & generatio conueniunt in substantia non tamen in personalitate. Postea querit cum tres personae dicuntur una essentia & unus deus utrum sicut dicitur una essentia trium personarum & tres tamen personae vnius essentiae, ita posset dici unus deus trium personarum vel tres personae vnius dei. Et respondet quod non, quia sic significatur Deus in aliqua habitu dine principi respectu personarum, nec est simile de essentia quia est alius modus significandi nomine dei, & alius nomine essentiae. Postea subdit quod potentia, sapientia, bonitas, sunt communia in diuinis, appropriantur tamen aliquibus personis, potestia enim appropriatur patri, quia in creaturis patres solent infirmi, sapientia appropriatur filio, quia in creaturis propter iuuentutem solent esse ignorantes. Bonitas vero appropriatur spiritui sancto, quia spiritus inflammationem & tumorem dicit in creaturis, unde per contrarium hoc dicitur in diuinis. Postea dicit quod hoc nomine homousion ab antiquis primo fuit cœlestium, tandem propter malum intellectum fuit damnatum, sed finaliter propter veritatem rei fuit receptum. Postea dicit

Sancto Porciano

quod de nominibus translatiuis non vult aliquid dicere, nisi quod assignata est ratio secundum quam transferri videntur. Ultimo dicit se insufficienter determinasse de sacramento trinitatis & unitatis diuinæ, &c.

QVÆSTIO PRIMA.

Vtrum suppositum & natura differant realiter in creaturis.

Citat. 3. q. 4. ar. 2. Hen. quodl. 4. q. 3. cap. 3. d. 5. q. 3.

Circa distinctionem istam queratur de tribus principali. Primum est de comparatione personæ ad essentiam ad essentiam diuinam. Secundum est utrum contingeret dicatur quod sint tres personæ vnius essentiae. Tertium est de nominibus translatiuis. Quantum ad primi sciendū est quod cum persona comparetur ad essentiam sic ut suppositum ad naturam. Primo queritur de comparatione suppositi ad naturam in creaturis quae sunt nobis notiores. Et secundo de comparatione personæ ad essentiam diuinam. Ad primum sic procedit & arguitur quod suppositum & natura differant realiter in creaturis, quia illa quorum vni attribuitur aliquid reale quod non attribuit alteri differunt realiter, sed natura & suppositum in creaturis sunt huiusmodi, quia supposito attribuitur age re non tamen natura, ergo differunt realiter.

2 Item filius Iesu assumptus humanam naturam & non assumpsit humanum suppositum, ergo non sunt idem suppositum & natura.

3 Item suppositum & natura se habent sicut habens & habent, homo enim significat ut habens humanitatem, & humanitas ut quod habetur, sed in solo Deo sunt idem quod habet & quod habetur, non autem in creaturis, ergo in solo Deo idem sunt suppositum & natura, non autem in creaturis.

4 IN CONTRARIUM arguitur, quia idem importatur per nomen hominis & eius definitionem, sed per definitionem hominis non importatur nisi quidditas & natura (quia definitione indicat quid est res) quid autem querit de quidditate, ergo sola quidditas vel natura importat per nomen hominis quod est nomen suppositi.

5 RESPONSO, noradum quod suppositum & natura possunt accipi duplicitate. Vno modo ut suppositum concretum dicatur, ut homo vel hic homo, & natura dicatur abstracta ut humanitas vel hic humanitas, & hoc modo querere quomodo se habeat suppositum ad naturam est quod rere quomodo se habeat quidditas ad id cuius est sine ad habens quidditatem. Alter modo possunt accipi sive ut suppositum dicatur singulare (ut hic homo vel hic humanitas) & natura dicatur quid commune vel universalis, ut homo vel humanitas, & sic querere quid addit suppositum vel naturam est querere de principio individuationis.

6 QVANTVM ad primum articulum solum trahabitur nunc quicunque, quia quantum ad secundum tractatur in 2. lib. de materia. Quantum ergo ad primum sciendum est quod per comparationem suppositi ad natum accipiendo suppositum pro concreto ut hominem, & naturam pro abstracto ut humanitatem verum sit: idem an non, sunt plus modi dicendi. Vnus est quod suppositum differat realiter a natura, quia intendit in se realiter aliquid quod differt realiter a natura, f. esse, & alia accidentia que sunt extra rationem naturæ, & hoc declarantur duplicitate. Vno modo per dictum Aristotelis in 7. metaph. qui dicit quod in dictis per se sunt idem realiter quidditas & habens quidditatem non autem in dictis secundum accidentem. Ex quo volunt accipere quod in omni natura cui potest aliquid accidere extra rationem eius existens, differat realiter suppositum & natura, quia in ratione suppositi non solum includitur natura, aut illa quae ad rationem naturæ & speciei pertinent, sed etiam illa quae accidit naturæ in supposito, & quia in omnibus re creatis est aliquid accidentis quod non pertinet ad rationem speciei & naturæ, pertinet ad suppositum, ideo in omnibus re creatis differunt realiter suppositum & natura. Secundo declaratur idem, quia si suppositum esset idem realiter cum natura in creaturis tunc abstractum praeditaretur de concreto dico homo est humanitas, hoc autem non dicimus, ergo &c.